INDICAÇÃO N.º 2/2026
Autoria: Vereador Cláudio do Carmo – PSD

Indica ao Poder Executivo Municipal a realização de obras de reforma e revitalização da praça do Bairro Sete de Setembro.
[bookmark: _GoBack]O Vereador Cláudio do Carmo, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente INDICAR ao Poder Executivo Municipal que proceda à reforma e revitalização da praça localizada no Bairro Sete de Setembro, sugerindo, entre outras, a execução das seguintes melhorias:
1. Instalação de postes de iluminação em LED;
2. Construção de uma quadra de vôlei de areia;
3. Pintura e reparos gerais nos espaços da praça;
4. Implantação de paisagismo, com plantio de árvores e flores ornamentais;
5. Revitalização da academia ao ar livre;
6. Construção e/ou instalação de bancos.
JUSTIFICATIVA
A praça do Bairro Sete de Setembro constitui importante espaço de convivência comunitária, lazer e prática esportiva para os moradores da região. As obras de reforma e revitalização ora indicadas proporcionarão um ambiente mais seguro, agradável e funcional, incentivando o uso adequado do espaço público, fortalecendo a convivência social e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida das famílias do bairro.
Plenário Laurindo Flávio Scopel, 2 de fevereiro de 2026.

Cláudio do Carmo
Vereador – PSD

MATÉRIA PROTOCOLIZADA PELO AUTOR VIA SAPL